Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N° _________________________/2022

Formula apelo ao excelentíssimo senhor Governador do
Estado, o Sr. João Azevedo, e ao Diretor Superintendente
do Departamento de Estradas e Rodagens - DER, o Sr.
Carlos Pereira de Carvalho e Silva, para que sejam
adotadas as medidas necessárias para a realização de
roço nas vias laterais da PB – 386, no trecho de estrada
entre o município de Itaporanga – PB e a divisa com o
estado do Ceará.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Na forma do Regimento Interno - art. 117, XIX - desta Casa, venho perante Vossa
Excelência, REQUERER que seja encaminhada manifestação de apelo ao excelentíssimo
senhor Governador do Estado, o Sr. João Azevedo, e ao Diretor Superintendente do
Departamento de Estradas e Rodagens - DER, o Sr. Carlos Pereira de Carvalho e Silva,
para que sejam adotadas as medidas necessárias para a realização de roço nas vias laterais
da PB – 386, no trecho de estrada entre o município de Itaporanga – PB e a divisa com o
estado do Ceará.

JUSTIFICATIVA

As vegetações que crescem nas vias laterais das estradas e ultrapassam seus limites

criam um cenário de sérios riscos para acidentes que podem ser causados aos veículos que
trafegam nessas vias, haja vista que prejudicam as condições de visibilidade dos
motoristas.

Por essa razão, esse pleito destina-se a requerer que sejam realizadas ações de

contenção dessa vegetação em um trecho de estrada que possui aproximadamente 74 km,
a qual constitui uma importante via de acesso aqueles que transitam por nosso estado e
também que destinam-se a outras localidades, mas passam pela PB-386.

Dessa forma, consciente de que os nobres parlamentares reconhecem a importância
desse pleito, espera-se que possam acostar-se ao nosso apelo e promover a aprovação
deste requerimento.

Plenário José Mariz, em 22 de fevereiro de 2022.

JÚNIOR ARAÚJO
- Deputado Estadual -

20.543